
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.11.2015 № 520_________

Об утверждении перечня документов, представляемых для получения 
государственной гарантии Тульской области, и порядке их подачи

В соответствии с Законом Тульской области от 12 ноября 2007 года 
№ 900-ЗТО «О порядке предоставления государственных гарантий Тульской 
области», на основании статьи 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить перечень документов, представляемых для получения 
государственной гарантии Тульской области, и порядок их подачи 
(приложение).

2. Признать утратившими силу:
постановление администрации Тульской области от 09.07.2008 № 373 

«Об утверждении перечня документов, прилагаемых к заявлению на 
предоставление государственной гарантии Тульской области»;

постановление правительства Тульской области от 07.08.2013 № 414 
«О внесении изменения в постановление администрации Тульской области 
от 09.07.2008 № 373 «Об утверждении перечня документов, прилагаемых к 
заявлению на предоставление государственной гарантии Тульской области».

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губе 
Тульской области -  пред с 
правительства Тульской Ю.М. Андрианов

0 0 4 6 9 8



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 17.11 .?П15 №  570

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, 
представляемых для получения государственной 
гарантии Тульской области, и порядок их подачи

1. Документы для предоставления государственной гарантии Тульской 
области представляются в правительство Тульской области только в 
письменном виде в срок не позднее 15 октября текущего финансового года.

2. Принципал и (или) бенефициар представляет следующие документы:
а) заявление принципала на предоставление государственной гарантии 

(далее -  Заявление) с указанием полного наименования и организационно
правовой формы -  для юридических лиц; фамилия, имя, отчество с 
указанием статуса индивидуального предпринимателя -  для индивидуальных 
предпринимателей; юридического адреса и идентификационного номера 
(ИНН), суммы, срока и цели, для реализации которой необходима гарантия 
Тульской области, способа обеспечения исполнения своих обязательств 
перед гарантом по удовлетворению регрессного требования, которое может 
быть предъявлено гарантом в случае исполнения им в полном объеме или в 
какой-либо части гарантии Тульской области;

б) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или 
нотариально заверенную копию такой выписки (для организаций);

в) выписку из Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей или нотариально заверенную копию такой выписки (для 
индивидуальных предпринимателей);

г) копии бухгалтерских (финансовых) отчетов принципала за 
последний отчетный год, предшествующий году обращения с Заявлением, и 
на последнюю отчетную дату (бухгалтерский баланс, отчет о финансовых 
результатах и пояснения к ним) с отметкой налогового органа об их 
принятии;

д) копию декларации по налогу на доходы физических лиц за 
последний отчетный год (для индивидуальных предпринимателей);

е) копию лицензии на осуществление отдельных видов деятельности, 
если наличие такой лицензии в соответствии с законодательством 
Российской Федерации является обязательным;



2

ж) копию соглашения (договора) с банком или другой кредитной 
организацией, предоставляющей заемные средства, или копию уведомления 
банка или другой кредитной организации о предоставлении заемных средств;

з) нотариально заверенные копии документов, подтверждающих 
полномочия указанных в них лиц совершать от имени принципала 
юридически значимые действия, в том числе подписание договора о 
предоставлении государственной гарантии Тульской области, договора 
поручительства и залога;

и) нотариально заверенную карточку с образцами подписей 
уполномоченных лиц на совершение от имени принципала юридически 
значимых действий, а также с образцом оттиска печати организации;

к) решение уполномоченного органа юридического лица об одобрении 
привлечения заемных средств под государственную гарантию Тульской 
области;

л) справки налогового органа, территориального органа Пенсионного 
фонда Российской Федерации и территориального органа Фонда социального 
страхования Российской Федерации о состоянии расчетов принципала 
соответственно по налогам, сборам и иным обязательным платежам в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, подтверждающие 
отсутствие недоимки по уплате налогов, сборов и обязательных платежей, а 
также задолженности по уплате процентов за пользование бюджетными 
средствами, пеней, штрафов и иных финансовых санкций.

Если в период между датой подачи документов и датой принятия 
решения о заключении договора о предоставлении государственной гарантии 
Тульской области наступает очередная отчетная дата, указанные справки с 
обновленными сведениями представляются дополнительно;

м) справку принципала, заверенную печатью и подписью руководителя 
и главного бухгалтера, подтверждающую, что в отношении принципала не 
возбуждено дело о несостоятельности (банкротстве) и не введена процедура 
банкротства в установленном законодательством Российской Федерации о 
несостоятельности (банкротстве) порядке.

3. В случае когда государственная гарантия Тульской области выдается 
по инвестиционным проектам, принципалом и (или) бенефициаром 
дополнительно представляется выписка о результатах конкурса, 
проведенного в соответствии с Порядком конкурсного отбора 
инвестиционных проектов, для реализации которых представляется 
государственная гарантия, утвержденным постановлением администрации 
Тульской области от 10.09.2008 № 531 «Об утверждении порядка 
конкурсного отбора инвестиционных проектов, для реализации которых 
предоставляется гарантия Тульской области».



3

4. В случае если в обеспечение обязательств принципала перед 
гарантом по удовлетворению регрессного требования предлагается залог 
имущества, принципал и (или) бенефициар представляет отчет об оценке 
предлагаемого в залог имущества в соответствии с действующим 
законодательством.

5. В случае если в обеспечение обязательств принципала перед 
гарантом по удовлетворению регрессного требования предлагается 
банковская гарантия или поручительство иного юридического лица, 
принципал и (или) бенефициар представляет следующие документы, 
содержащие сведения о лице, предоставившем банковскую гарантию или 
поручительство:

а) справки налогового органа, территориального органа Пенсионного 
фонда Российской Федерации и территориального органа Фонда социального 
страхования Российской Федерации о состоянии расчетов лица, 
предоставившего банковскую гарантию или поручительство, соответственно 
по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации, подтверждающие отсутствие недоимки по 
уплате налогов, сборов и обязательных платежей, а также задолженности по 
уплате процентов за пользование бюджетными средствами, пеней, штрафов и 
иных финансовых санкций.

Если в период между датой подачи документов и датой принятия 
решения о заключении договора о предоставлении государственной гарантии 
Тульской области наступает очередная отчетная дата, указанные справки с 
обновленными сведениями представляются дополнительно;

б) заверенную в установленном порядке копию бухгалтерской 
отчетности за последний отчетный год, предшествующий году 
предоставления банковской гарантии, поручительства;

в) справку о величине чистых активов.


